
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Prot. n. 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 296 DI DATA 10 Ottobre 2016

OGGETTO: 
 Modifica della determinazione del Dirigente dell'Agenzia per la famiglia, la natalità e le politiche 
giovanili n. 249 di data 16 agosto 2016  

AGENZIA PER LA FAMIGLIA, LA NATALITA' E LE POLITICHE GIOVANILI

RIFERIMENTO : 2016-S162-00348Pag 1 di 6 



IL DIRIGENTE

- Vista la determinazione n. 249 del 16 agosto 2016 avente per oggetto: “Legge provinciale 23 
luglio  2004,  n.  7,  art.  13  "Fondo  per  le  politiche  giovanili".  Piano  Giovani  di  zona  delle 
Giudicarie Esteriori: rideterminazione del finanziamento per la realizzazione del Piano operativo 
giovani  2015  e  regolazione  contabile  parziale  fra  l'importo  dovuto  dalla  Provincia  all'ente 
capofila Comune di Bleggio Superiore e l'importo dovuto dallo stesso Comune alla Provincia.”;

- visti: l'articolo 53, l'articolo 56 e l'allegato 4/2 del dlgs 23 giugno 2011 n.118

- vista  la  nota  del  Servizio  Bilancio  e  Ragioneria  n.  PAT/RFS015-06/09/2016-0464733 del  6 
settembre 2016, che restituisce la determinazione in oggetto;

- ritenuto  necessario,  a  fronte  di  alcuni  meri  errori  materiali,  modificare  detto  provvedimento 
come di seguito specificato:
sostituire l’alinea 10, alla premesse della determinazione in oggetto, con il seguente:
“
ravvisata  dunque  la  necessità  di  provvedere  a  recuperare  la  quota  di  anticipo  erogata  in 
eccedenza al  Comune di Bleggio Superiore,  per i  progetti  contenuti  nel Piano,  pari  ad Euro 
3.331,07 a cui vanno aggiunti gli interessi legali, e a transitare fra le economie di spesa la quota  
del contributo non più dovuta,  impegnata al  capitolo 904080  dell’esercizio finanziario 2015, 
corrispondente ad Euro 9.527,50;

”
sostituire l’alinea 14, alle premesse della determinazione in oggetto, con il seguente:
“
ritenuto, in merito a quanto sopra esposto ed alla previsione del comma 4 dell’articolo 51 della 
Legge provinciale n. 7/1979, di procedere alla regolazione contabile fra l’importo dovuto dalla 
Provincia al Comune di Bleggio Superiore, in qualità di Ente capofila del Piano giovani di Zona 
delle Giudicarie Esteriori pari ad Euro 2.630,85 e l’importo dovuto dal medesimo Comune alla 
Provincia, pari ad Euro 3.331,07, quale anticipo erogato in eccedenza, oltre agli interessi legali 
calcolati al 16 agosto 2016, per l’ammontare di Euro 14,86 ed agli interessi giornalieri pari ad 
Euro 0,004 da calcolarsi  a  partire  dal  giorno successivo della  data  di  adozione  del  presente 
provvedimento, fino alla data dell’effettivo pagamento;

”
sostituire l’alinea 15, alle premesse della determinazione in oggetto, con il seguente:
“
considerato infine che,  a seguito della succitata regolazione contabile parziale,  il  Comune di 
Bleggio  Superiore  risulta  ancora  debitore  dell’importo  di  Euro 715,08  e  che  l’interesse 
giornaliero  da  calcolarsi  a  partire  dal  giorno  successivo  della  data  di  adozione  del  presente 
provvedimento sarà pertanto calcolato su tale importo;

”
sostituire il punto 2 del dispositivo della determinazione in oggetto, con il seguente:
“
di rideterminare, per quanto esposto in premessa, in Euro 6.196,43 il finanziamento assegnato 
con propria determinazione n. 101 del 31 marzo 2015 al Comune di Bleggio Superiore, per la 
realizzazione del Piano operativo giovani 2015;

”

RIFERIMENTO : 2016-S162-00348Pag 2 di 6 



sostituire il punto 3 del dispositivo della determinazione in oggetto, con il seguente:
“
di dare atto che, per quanto esposto in premessa, la Provincia autonoma di Trento vanta alla data 
odierna, un credito di Euro 3.345,93 (di cui Euro 3.331,07 quale anticipo erogato in eccedenza, 
maggiorato  di  Euro  14,86,  quali  interessi  legali  calcolati  alla  data  di  adozione  del  presente 
provvedimento), oltre agli interessi giornalieri pari ad Euro 0,004 pro die, da calcolarsi a partire 
dal  giorno  successivo  della  data  di  adozione  del  presente  provvedimento,  fino  alla  data 
dell’effettivo  pagamento,  nei  confronti  del  Comune  di  Bleggio  Superiore  -  codice  fiscale 
00308700228;

”
sostituire il punto 5 del dispositivo della determinazione in oggetto, con il seguente:
“
di effettuare, per quanto espresso in premessa, un’operazione di giro contabile per l'importo di 
Euro  2.630,85  con  i  fondi  impegnati  con  determinazione  del  Dirigente  dell’Agenzia  per  la 
famiglia, la natalità e le politiche giovanili  n. 72 del 18 marzo 2015 al capitolo 904080 per 
l’esercizio finanziario 2015, a favore del capitolo 132360-029 per l’esercizio finanziario 2016, 
per l’importo di Euro 2.615,99 a titolo di parziale copertura della quota di contributo revocato, e 
per  l’importo  di  Euro  14,86  relativa  alla  quota  interessi  legali  dovuti  a  favore  del  capitolo 
121150-017 del bilancio di previsione 2016;

”
sostituire il punto 6 del dispositivo della determinazione in oggetto, con il seguente:
“
di dare atto che il Comune di Bleggio Superiore, dopo la sopra citata regolazione contabile, è  
ancora debitore dell’importo di Euro 715,08, dato dalla differenza tra la somma di Euro 3.345,93 
(debito  del  Comune di  Bleggio  Superiore  nei  confronti  della  Provincia)  e  di  Euro  2.630,85 
(credito a favore del medesimo Comune);

”
sostituire il punto 7 del dispositivo della determinazione in oggetto, con il seguente:
“
di procedere al recupero, dopo la succitata regolazione contabile, del restante importo chiedendo 
al  Comune  di  Bleggio  Superiore  il  versamento,  entro  30  giorni  dalla  notifica  del  presente 
provvedimento, della somma di Euro 715,08, oltre agli interessi giornalieri quantificati in Euro 
0,004 pro die, a partire dal giorno successivo alla data di adozione del presente provvedimento 
fino alla data di effettivo pagamento;

”
sostituire il punto 8 del dispositivo della determinazione in oggetto, con il seguente:
“
di accertare ed imputare la somma di Euro 3.331,07 quale quota del contributo erogato e non più 
dovuto a favore del capitolo 132360-029 per l’esercizio finanziario 2016, e  di Euro 14,86 in 
relazione agli interessi legali dovuti, oltre agli interessi giornalieri, al capitolo 121150-017 per 
l’esercizio finanziario 2016;

”

DETERMINA

1. di modificare, per le motivazioni espresse in premessa, la propria determinazione n. 249 di data 
16 agosto 2016 sostituendo gli alinea 10, 14 e 15 alle premesse della stessa, rispettivamente con i 
seguenti:

RIFERIMENTO : 2016-S162-00348Pag 3 di 6 



- ravvisata  dunque  la  necessità  di  provvedere  a  recuperare  la  quota  di  anticipo  erogata  in 
eccedenza al Comune di Bleggio Superiore, per i progetti contenuti nel Piano, pari ad Euro 
3.331,07 a cui vanno aggiunti gli interessi legali, e a transitare fra le economie di spesa la  
quota del contributo non più dovuta, impegnata al capitolo 904080 dell’esercizio finanziario 
2015, corrispondente ad Euro 9.527,50;

- ritenuto, in merito a quanto sopra esposto ed alla previsione del comma 4 dell’articolo 51 
della  Legge  provinciale  n.  7/1979,  di  procedere  alla  regolazione  contabile  fra  l’importo 
dovuto dalla Provincia al Comune di Bleggio Superiore, in qualità di Ente capofila del Piano 
giovani  di  Zona  delle  Giudicarie  Esteriori  pari  ad  Euro  2.630,85 e  l’importo  dovuto  dal 
medesimo Comune alla Provincia, pari ad Euro 3.331,07, quale anticipo erogato in eccedenza, 
oltre agli interessi legali calcolati al 16 agosto 2016, per l’ammontare di Euro 14,86 ed agli 
interessi giornalieri pari ad Euro 0,004 da calcolarsi a partire dal giorno successivo della data 
di adozione del presente provvedimento, fino alla data dell’effettivo pagamento;

- considerato infine che, a seguito della succitata regolazione contabile parziale, il Comune di 
Bleggio  Superiore  risulta  ancora  debitore  dell’importo  di  Euro  715,08  e  che  l’interesse 
giornaliero da calcolarsi a partire dal giorno successivo della data di adozione del presente 
provvedimento sarà pertanto calcolato su tale importo;

2. di modificare, per le motivazioni espresse in premessa, la propria determinazione n. 249 di data 
16 agosto 2016 sostituendo i punti 2, 3, 5, 6,7 e 8 del dispositivo della stessa, rispettivamente con 
i seguenti:

2. di rideterminare, per quanto esposto in premessa, in Euro 6.196,43 il finanziamento assegnato 
con propria determinazione n. 101 del 31 marzo 2015 al Comune di Bleggio Superiore, per la 
realizzazione del Piano operativo giovani 2015;

3. di dare atto che, per quanto esposto in premessa, la Provincia autonoma di Trento vanta alla 
data odierna,  un credito di Euro 3.345,93 (di cui Euro 3.331,07 quale anticipo erogato in 
eccedenza, maggiorato di Euro 14,86, quali interessi legali calcolati alla data di adozione del 
presente  provvedimento),  oltre  agli  interessi  giornalieri  pari  ad  Euro  0,004  pro  die,  da 
calcolarsi a partire dal giorno successivo della data di adozione del presente provvedimento, 
fino  alla  data  dell’effettivo  pagamento,  nei  confronti  del  Comune di  Bleggio  Superiore  - 
codice fiscale 00308700228;

5. di effettuare, per quanto espresso in premessa, un’operazione di giro contabile per l'importo di 
Euro 2.630,85 con i fondi impegnati con determinazione del Dirigente dell’Agenzia per la 
famiglia, la natalità e le politiche giovanili  n. 72 del 18 marzo 2015 al capitolo 904080 per 
l’esercizio finanziario 2015, a favore del capitolo 132360-029 per l’esercizio finanziario 2016, 
per  l’importo  di  Euro  2.615,99 a  titolo  di  parziale  copertura  della  quota  di  contributo 
revocato, e per l’importo di Euro 14,86 relativa alla quota interessi legali dovuti a favore del 
capitolo 121150-017 del bilancio di previsione 2016”;

6. di dare atto che il Comune di Bleggio Superiore, dopo la sopra citata regolazione contabile, è 
ancora  debitore  dell’importo  di  Euro  715,08,  dato  dalla  differenza  tra  la  somma di  Euro 
3.345,93 (debito del Comune di Bleggio Superiore nei confronti della Provincia) e di Euro 
2.630,85 (credito a favore del medesimo Comune);

7. di  procedere  al  recupero,  dopo  la  succitata  regolazione  contabile,  del  restante  importo 
chiedendo al Comune di Bleggio Superiore il versamento, entro 30 giorni dalla notifica del 
presente  provvedimento,  della  somma  di  Euro  715,08,  oltre  agli  interessi  giornalieri 
quantificati in Euro 0,004 pro die, a partire dal giorno successivo alla data di adozione del 
presente provvedimento fino alla data di effettivo pagamento;

RIFERIMENTO : 2016-S162-00348Pag 4 di 6 



8. di accertare ed imputare la somma di Euro 3.331,07 quale quota del contributo erogato e non 
più dovuto a favore del capitolo 132360-029 per l’esercizio finanziario 2016, e di Euro 14,86 
in relazione agli interessi legali dovuti, oltre agli interessi giornalieri, al capitolo 121150-017 
per l’esercizio finanziario 2016;

3. di dare atto che quanto altro disposto con la predetta determinazione rimane invariato.

RIFERIMENTO : 2016-S162-00348Pag 5 di 6 GD 



 

 

Non sono presenti allegati parte integrante

  

 IL DIRIGENTE  
 Luciano Malfer 

RIFERIMENTO : 2016-S162-00348Pag 6 di 6 


